DIÁRIO OFICIAL Nº 33698   13Quarta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2018

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
 Dispensa nº 052/2018
Processo nº 2018/380492
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o
Ato Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a Aquisição de Medicamentos
(AMPICILINA E VITAMINA C), com fundamento no Art. 24, Inciso
IV, da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo com a justifi cativa
apresentada, visando atender as necessidades do Hospital de
Pequeno Porte de Oeiras do Pará.
 Cametá (Pá), 10 de setembro de 2018.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

 Protocolo: 359577

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

RECONHECIMENTO DE DESPESA
Servidor: ÁUREA HELYETTE GOMES RAMOS
Processo nº 2018/354593
Valor: R$ 3.053,14
Justifi cativa: o valor de R$ 3.053,14 é decorrente da folha
Suplementar de pagamento da remuneração, referente à
AGOSTO/2018
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.11. Fonte: 0103
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 360197
RECONHECIMENTO DE DESPESA

Servidor: ÁUREA HELYETTE GOMES RAMOS
Processo nº 2018/384089
Valor: R$ 427,45
Justifi cativa: o valor de R$ 427,45 é decorrente de pagamento
de Contribuição Patronal Previdência IPAMB, referente ao mês
de agosto/2018
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.13. Fonte: 0103
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 360195
RECONHECIMENTO DE DESPESA

Servidor: ÁUREA HELYETTE GOMES RAMOS
Processo nº 2018/384130
Valor: R$ 91,60
Justifi cativa: o valor de R$ 91,60 é decorrente de pagamento de
Contribuição Patronal Assistência IPAMB, referente ao mês de
agosto/2018
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8338.3390.47. Fonte: 0103
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 360199

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará -
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV
do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002,
HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico SRP nº42/2018-
FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é a Compra de
SANEANTES para atender as necessidades da FSCMP, conforme as
especifi cações contidas no anexo I do presente edital, pelo período
de 12 (doze) meses, sendo vencedora do item: 1 a empresa
NOVA MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ
n.º19.769.575/0001-00; vencedora dos itens 2 e 11 a empresa
FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº10.468.162/0001-
02; vencedora do item: 3 a empresa DIAGNOSTICA BRASIL COM.
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n.º05.860.709/0001-80; vencedora do
item: 4 a empresa M M LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES
LTDA, CNPJ n.º05.109.384/0001-07; vencedora do item: 5 a
empresa COSMODERMA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ
nº09.601.610/0001-15; vencedora do item: 6 a empresa AMMER
COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS DO BRASIL - EIRELI, CNPJ

nº19.876.529/0001-00; vencedora do item: 8 a empresa F.F
TAVORA EIRELI, CNPJ nº21.544.918/0001-71; vencedora do item:
9 a empresa: CARDOSO & CIA LTDA , CNPJ n.º04.949.905/0001-
63; e vencedora do item: 10 a empresa: I F S NASCIMENTO E CIA
LTDA EPP, CNPJ nº63.872.493/0001-70. Item fracassado: 7.
Belém/PA,11 de Setembro de 2018.
 Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 360157
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso
IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de
2002, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico nº59/2018-
FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é a Compra
de Medicamentos Manipulados para atender as necessidades
da FSCMP, conforme as especifi cações contidas no anexo I
do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses, sendo
vencedora dos itens: 1,2,3 e 4 a empresa HOMEOBEL LTDA CNPJ
n.º04.096.046/0001-07.
Belém/PA,11 de Setembro de 2018.
 Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 360161

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Portaria nº 570/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 06 de
setembro de 2018.
 A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando o Laudo Nº 41728.
 RESOLVE,
  I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Airanildes
Aparecida dos Santos Brasil, matricula n° 54189257/3,
Cargo Técnico Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Gerencia de
Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de
03 de julho de 2018 a 17 de julho de 2018, Laudo Nº 41728.
  II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 06 de setembro de 2018.
 Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 360176

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2018 – HEMOPA

OBJETO: Aquisição de Material Gráfi co “Impressos em Geral”.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 01/10/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261006356 e 0103006356.
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

 Protocolo: 360183

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 106/2018 – GAB/DG/HRC
LICENÇA PRÊMIO – CONCEDER
NOME: LINDALVA SIQUEIRA LEÃO
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
MATRÍCULA: 57206389-1

PERÍODO: 13/10/2018 À 11/11/2018 (30 dias)
TRIÊNIO: 21/10/2011 À 20/10/2014
DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC
PORTARIA Nº 107/2018 – GAB/DG/HRC
LICENÇA PRÊMIO – CONCEDER
NOME: JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 57233218-1
PERÍODO: 01/10/2018 À 30/10/2018 (30 dias)
TRIÊNIO: 06/11/2012 À 05/11/2015
DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC
  PORTARIA Nº 108/2018 – GAB/DG/HRC
LICENÇA PRÊMIO – CONCEDER
NOME: MARLI RODRIGUES PEREIRA
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE DE PORTARIA
MATRÍCULA: 5127777-1
PERÍODO: 01/10/2018 À 29/11/2018 (60 dias)
TRIÊNIO: 16/07/2010 À 15/07/2013
DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC
PORTARIA Nº 109/2018 – GAB/DG/HRC
LICENÇA PRÊMIO – CONCEDER
NOME: MARLI RODRIGUES PEREIRA
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE DE PORTARIA
MATRÍCULA: 5127777-1
PERÍODO: 30/11/2018 À 28/01/2019 (60 dias)
TRIÊNIO: 16/07/2013 À 15/07/2016
DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC
 PORTARIA Nº 110/2018 – GAB/DG/HRC
LICENÇA PRÊMIO – CONCEDER
NOME: JEAN CARLOS DE ARAÚJO BARBOSA
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
MATRÍCULA: 54193798-1
PERÍODO: 16/11/2018 À 15/12/2019 (30 dias)
TRIÊNIO: 29/09/2013 À 28/09/2011
DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC

Protocolo: 360165

DIÁRIA
.

PORTARIA: 111/2018
NOME: MARIA DE FÁTIMA MIRANDA BATISTA
MATRICULA: 5520860-2
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
OBJETIVO: alimentar o Sistema de Orçamento do Estado do
Pará, as fontes : 0132000000 e 0103000000.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 11 à 14/09/2018
Nº DE DÍARIAS: 3,5 (TRÊS E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 472,50 (Quatrocentos e Setenta e Dois
Reais e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGA COSTA
Diretor HRC
 PORTARIA: 112/2018
NOME: SANDRO ALEX GOMES SOARES
MATRICULA: 54185615-2
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO: Resolver assunto referente ao Combustível/HRC no
Setor de Transporte/SESPA e dar entrada na CPL/SESPA em
documento referente ao pregão eletrônico 063/SESPA, processo
2017/66083 (Higiene e Limpeza) e no gabinete do Secretário
de Saúde do Estado o processo nº 2018/173341(Aquisição de
Gêneros Alimentícios).
ÓRGÃO SOLICITANTE: H.R.C.
ORIGEM: CAMETÁ